B

pancis. Ut aut̄ viderūt exercitū vensentes fibi obuiā: dixerūt iude. Quō poterimus pauci pugnare p̄tra multitudinē banc tantā et tā forē. Et nos fatigati sumus seūnū hodie. Et ait iudas. Facile est p̄cludi multos in manu paucorum: et nō est differentia in p̄spectu dei celi lib̄erare in multis et in paucis: qm̄ nō in multitudine exercit⁹ victoria bellū: sed de celo fortitudo est. Ipsi venuit ad nos in multitudine p̄maci et supbia ut disperdat nos et uxores nostras et filios nostros: et vt spoliēt nos. Nos vero pugnabim⁹ p̄ aiab⁹ nostr⁹ et legib⁹ nostris et ip̄e dñs cōteret eos ante faciez nostrā. Uos aut̄ ne timuerit eos. Ut cessauit aut̄ loq̄: insluit in eos subito: et p̄trit' est seron et exercit⁹ ei' in cōspectu ipsi⁹. et psecut' est eum in descensu bethoron v̄sq̄ in campū. Et ceciderunt et eis occidenti viri. reliq̄ aut̄ fugerunt in terrā philistij. Et cecidit timor iude ac fratrib⁹ ei⁹ et formido sup oēs gentes in circūitu eoz: et puenit ad regem nomē ei⁹. et de plīis iude narrabāt omēs gentes. Ut audiuit aut̄ rex antiochus sermones istos frat̄ est aio: et misit et p̄gregauit exercitū vniuersi regni sui castra fortia valde. Et aperuit erariū suū: et dedit stipendia exercitū in annū: et mādauit illis ut esset parati ad oī. Et vidit q̄ defecit pecunia de thesauris suis et tributa regiōis modica ppter dissēntōez et plāgā quā fecit in terrā tolleret legitima q̄ erat a p̄m̄is dieb⁹. Et timuit ne nō bēret et semel et bis in sumptus et dōnaria q̄ dederat ante lari ga manū: et abundauerat sup reges q̄ ante cū fuerant. Et p̄sternat' erat aio valde: et cogitauit ire p̄fidem et accipe tributa regionū et p̄gregare argentū multū. Et reliq̄ lysias boī em nobilis de genere regali sup negotia regia a flūmine eufraten v̄sq̄ ad flumen egypti. et vt nutrit̄ antiochū filiū suū donec rediret. Et tradidit ei mediū exercitū et elephantos: et mādauit ei de oībus que volebat: et de inabitatib⁹ iudeā et bierlin: et vt mitteret ad eos exercitū ad p̄terandā et extirpandā virtutē isrl̄ et reliq̄ as bierlin: et auferendā memorā eoz de loco et p̄stitueret bitatores filios alienigenas i oībus finib⁹ eoz: et sorte distribueret terrā eoz. Et rex assumpit p̄tem exercit⁹ residui. et exiuit ab antiochia ciuitate regni sui āno cēcesimo et quadragesimo septimo: et trāffretauit eufraten flumen: et pambulabat supiores regiones. Et elegit lysias p̄tolomeū filiū dorimini et nīcanorē et gorgiam viros potentes et amicis regis et misit cū eis quadraginta milia viroz et p̄tem milia equitū ut veniret in trāz iuda et disperderet eā p̄m̄ verbū regis. Et pcesserūt ut frēt cū vniuersa virtute sua: et venerūt et applicuerūt ammaū in terra campestri. Et audiēt mercatores regionū nomē eoz: et acceperūt argētū et aurū multū valde: et pueros et venēt in castra ut accipiant filios israel in seruos et additi sunt ad eos exercit⁹ syrie et terre alieni generū. Et vidit iudas et fratres eius: q̄ multiplici

etata sunt mala et exercitus applicabat ad fines eorum et cognoverunt verba regis quod mandauit populo facere in interitu et consummatione. Et derunt unusquisque ad peium suum. Erigantur defecti onem populi nostri, et pugnemus pro populo nostro et sanctis nostris. Et congregatur et conuentur ut eent parati in pluum: et ut orarent et peterent misericordias et miserationes. Et biserusalē non habitabat: sed erat sicut desertū. Non erat quod ingredere et egredere de natis eius: et sancti concubinabat. Et filii alienigenarū erat in arce: ibi erat habitatio gentium. Et ablata est voluptas a Iacob: et defecit ibi tibia et cithara. Et congregati sunt et venerunt in masibat in birem: quod locum orationis erat in masibat an in israel. Et clamauerunt illa die: et induerunt se cilicis, et cinerem iposuerunt capiti suo: et dissuerunt vestimenta sua. Et expaderunt libros legis de quibus scrutabantur gentes silentudinem simillimam suorum: et attulerunt ornamenta sacerdotalia et pimstias et decimas: et suscitauerunt nazarecos quod pleuerat dies. Et clamauerunt voce magna in celum: dicentes. Quid faciemus istis: et quo eos ducemus. Et sancta tua coculata sunt et contaminata sunt, et sacerdotes tuoi facti sunt in luctum et in humilitatem. Et ecce nationes conuenient aduersum nos ut nos dissipemus. Tu scis que cogitat in nos. Quo poterimus subsistere an faciemus eorum nisi tu deus adiuves nos? Et tubis exclarauerunt voce magna. Et post hec constituit iudas duces populi, tribunos et centuriones et pentacotharcos et decuriones. Et dixit his qui edificabant domos et sparsabant vires et plantabant vineas et formidolos: ut redirent unusquisque in dominum suum legem. Et mouerunt castra et collocaverunt ad austrum ammaum. Et ait iudas. Accingimini et estote filii potentes: et estote parati in mane ut pugnetis aduersus nationes has quod conuenierunt dissipdere nos et sanctam nostram. quoniam melius est nos mori in bello quam videre mala gentes nostrae et sancto domino. Sicut autem fuerit voluntas in celo, sic fiat.

Lap. III
Assumpsit gorgias quinque milia virorum: et misle equtes electos. Et mouerunt castra nocte ut applicaret ad castra in deoꝝ et percuteret eos subito. Et filii qui erant et arce: erat illis duces. Et audiuit iudas et surrexit ipse et potentes percutere potuisse exercitum regi: quod erat iam maum. Adbuc enim dissipans erat exercitus a castris. Et venit gorgias in castra iudea nocte: et neminem inuenit. Et querens eos in montibus, quoniam dixit, fugiunt bi a nobis. Et cum dies factus esset apparuit iudas in capo cum tribus milibus virorum tunc qui tegumenta et gladios non habebant. Et viderunt castra gentium valida: et locuticos et equos in circuitu eorum: et bis docti ad pluum. Et ait iudas viris quod secundum erant. Ne timueritis multititudinem eorum: et impetum eorum ne formidetis. Hoc mentente qualiter salvi facti sunt priores nostri in maribro; cum sequeretur eos populus

rao cum exercitu multo. Et nunc clamemus in celum et miserebis nra dñi: et memor erit testamenti proximi nostros et teret exercitum istum animi facie nram hodie, et sciens omnes gentes quod est deus quod redimat et liberet isrl. Et eleuauerunt alienigenae oculos suos, et viderunt eos venientes ex aduerso. Et exierunt de castris in pluum et tuba cecinerunt bi quod erat cum iuda. Et progressi sunt: et triste sunt gentes et fugerunt in campum. Nouissimi autem ceciderunt in gladio: et persecuti sunt eos usque gezeron et usque in capos idumee et azoti et famnie: et ceciderunt ex illis usque tria milia viorum. Et reuersus est iudas: et exercitus eius se quens eum, dixitque ad populum. Non occupatis spolia: quod bellum non nos est, et gorgias et exercitus eius precepit nos in montibus. sed state nunc in iudeis nros et expugnate eos: et sumetis postea spolia securi. Et adhuc loquente iuda hec, ecce apparuit pars quodam proprieatis domini in monte. Et vidit gorgias quod in fugâ reversi sunt sui: et successa sunt castella. Sumus enim quod videbamus declarabat quod fons est. Quisbi illi conspectis timuerunt valde asperientes simul et iudam et exercitum in capo paratum ad pluum. Et fugerunt omnes in capo alienigenarum: et iudas reuersus est ad spolia castrorum. Et acceperunt aurum multum et argentum et hyacinthum et purpuram marinam et opes magnas: et reversi hymnum canebant et benedicebant deum in celum quoniam bonus est: quoniam in scilicet in die illa. Quicunque autem alienigenarum euaserunt: venerunt et nunciauerunt lysias universa quod acciderat. Quisbi ille auditus: posteriorum anno progressus lysias viros electos seragita milia. et eorum quinqus milia: ut debellaret eos. Et venerunt in iudeam: et castra posuerunt in bethoron: et occurrit illis iudas cum decem milibus viris. Et videbunt exercitus fortis et orant et dicitur. Benedictus es saluator isrl quod traxisti impetum potentis in manu tua tui domini et tradidisti castra alienigenarum in manu ionathae filii saul et armigeri eius. Eclude exercitum istum in manu populi tui isrl: et confundas in exercitu suo et eis te. Ha illis formidine et te befac audaciā potuisse eorum: et promouetur proutione sua. Deinceps illos gladio diligenter et collaudet te omnis qui nouerunt nomine tuum in hymnis. Et commiserunt pluum: et ceciderunt de exercitu lysias quinqus milia viros. Videntur autem lysias suorum fugare: et iudeos audacter: et quod pati sunt aut vivere aut mori fortiter. abiit antivochiam et elegit milites. ut multiplicati rursus venirent in iudeam. Dicunt autem iudas et fratres eius. Ecce contriti sunt inimici nra: ascendamus nunc mundare sancta et renouare. Et congregatus est ois exercitus: et ascenderunt in monte sion. Et considerunt scutificationem de stā et altare prophetatum: et portas exustas: et in atrijs rugula nata sicut in saltu vel in montibus et pastophoria diruta. Et sciderunt vestimenta sua: et platerunt plactu magno et imposuerunt cinerem super caput suum: et ceciderunt

In faciem sup' terram: et clamauerunt tubis si
 gnor: et clamauerunt in celo. Tunc ordinauit
 iudas viros ut pugnarent aduersus eos qd erat
 in arce: donec emundarent sancta. Et elegit sa
 cerdotes sine macula voluntate hntes in lege
 dei: et mndauerunt scria: et tulerunt lapides cota
 minatiis in locu immndu. Et cogitauit de al
 tart holocaustor qd ppbanatu erat qd de eo
 faceret. Et incidit illi psulfu bonuvt destrueret
 illud: ne forte illis esset in obprobriu: qr conta
 mianerunt illud getes et demoliti sunt illud. Et
 reposuerunt lapides in mte dom in loco apti
 to qd usq veniret ppba et rnderet de eis. Et
 acceperunt lapides integrlos fm legē et edifica
 uerunt altare nouu fm illud qd fuit pns. et edi
 ficanerunt sancta: et q intra domu erant intrin
 secis et edem et atria scificauerunt. Et fecerunt
 vasa sancta noua: et intulerunt cadelabru et al
 tare incensor mēsam in templu. Et incensum
 posuerunt sup altare: et accederunt lucernas q su
 per cadelabru erat: et lucebat in templo. Et po
 suerunt sup mensam vances: et appenderunt vela
 mia et psimmauerunt oia opa q fecerat. Et an
 matutinu surrexerunt qnta vicesima die men
 sis noni. hic est mēsis cassiu cētesimiq dragesi
 miscau ann: et obtulerunt sacrificiū fm legē
 sup altare holocaustor nouu qd fecerunt. Scd
 tps et fm diē i q psimmauerunt illud gentes: in
 spā renouatū est in canticis et citharis et cynarī
 et cymbalis. Et cecidit ois ppl's i facie: et ado
 rauerunt et bnditerunt in celu eum q psperauit
 eis. Et fecerunt dedicationē altari dieb' octo:
 et obtulerunt holocausta cu leticia: et salutaria
 laudis. Et ornauerunt facie templi coronis aure
 is et scatulis: et dedicauerunt portas et pastopho
 ria: et imposuerunt eis ianuas. Et facta est leti
 cia in ppl'o magna valde: et aduersus est obpro
 brium gentiū. Et statuit iudas et frēs eius: et
 vniuersa ecclia israel. vt agaf dies dedicatio
 nis altaris in tpsibus suis ab āno in annū per
 dies octo: a qnta et vicesima die mensis cassiu
 cum leticia et gaudio. Et edificauerunt i tempe
 illo monte syon: et p circuitum muros altos et
 turre firmas: neq̄n veniret gentes et cōculca
 rent eum sicut antea fecerunt. Et collocauit il
 lic exercitum vt seruarent eū: et munierunt eum
 ad custodiendum bethsuram vt haberet ppl's
 munitionem contra faciem idumei.

L. Debellat iudas getes volentes pdere
 israel. De thymotheo duce amon simon missus
 a fratre expugnat gentes. de bellis iude ptra
 thymotheum. Qd iosephus et azarias victi sūt
 Expugnat iudas filios esau. Judas euertit a
 aras idoloz.

Et facit est vt audierunt getes in cir
 cūtu: qr edificatū est altare et scua
 rium sicut pri fratre sunt valde: et co
 gitabat tollere gen' iacob. q erant
 inter eos: et ceperunt occidere de ppl'o et psequi
 Et debellabat iudas filios esau in idumea et

eos q erat in arabathane qr cīrē sedebat isra
 elitas: et percussit eos plaga magna. Et recorda
 tus est maliciam filior bean: q erat ppl'o in la
 queum et in scandalū infidiantes ei in via. Et
 pculsi sunt ab eo in turrib: et applicuit ad eos
 et anathematizauit eos et incedit turre eos
 igni cu oib⁹ q in eis erat. Et transiuit ad fili
 os ammon: et inuenit manū fortez et ppl'm co
 piōsum: et thymotheū ducē ipsor. Et cōmisit cu
 eis plesia multa: et ptriti sunt in cōspectu eos
 et percussit eos: et cepit gazer ciuitatez et filias
 eius: et reuersus est in iudeā. Et pgregatæ sunt
 gentes q sunt in galaad aduersus israelitas q
 erant in finib⁹ eoz vt tolleret eos: et fugerunt
 in datheman munitionē: et miserū lras ad iu
 dae et frēs ei dicentes. Egregiate sunt adver
 sum nos getes p circuitum vt nos auferet et
 parat venire et occupare munitionē in quā cō
 fugimus: et thymotheū est dut exercit⁹ eorum.
 Nūc ergo veni et eripe nos de manib⁹ eoz: q
 cecidit multitudo de nobis. Et om̄s fratres no
 stri qui erant in locis tubin interfici sunt: et
 captiua duxerunt vrores eorum et natos et
 spolia: et peremerunt illic fere mille viros. Et
 adhuc epistole legebantur. Et ecce ali⁹ nunci
 venerunt de galilea pscissis tunicis nuncian
 tes: fm pba hec: dicentes conuenisse aduersu
 se: a ptolomaidā et tyre et sydone: et repleta est
 omnis galilea alienigenis vt nos cōsumant.
 Ut audiuit autem iudas et populus fm ones
 istos. conuenit ecclesia magna cogitare qd fa
 cerent fratribus suis q in tribulatione erant:
 et expugnabant ab eis. Dixitq iudas symoni
 fratri suo. Elige tibi viros: et vad et libera fra
 tres tuos in galilea. Ego aut et frater meus io
 nathas ibimus in galaaditbim. Et reliquit io
 sephum filium zacbarie et azariā duces popu
 li cum residuo exercitu in iudea ad custodiam
 et pcepit illis: discens. Preestote ppl'o huic: et
 nolite bellum cōmittere aduersum gentes do
 docet reuertamur. Et dati sunt symoni viri tri
 milia vt iret in galileam. Iude autem octo mi
 lia in galaaditbim. Et abiit symon in galilea et
 commisit plesia multa cum gentibus. Et cō
 trite sunt gentes a facie eius. et persecutus est
 eos vsq ad portam ptolomaidis. Et ceciderunt
 de gentibus fere tria milia virorum. et accepit
 spolia eorum. Et assumpsit eos qui erant i ga
 lilea: et in arbatis cum vroibus et natio: et oī
 bus que erant illis: et adduxit in iudeam cum
 leticia magna. Et iudas machabeus et ionas
 thas frater ei transierunt iordanem: et abiit
 vnam trium dierum in desertum. Et occurserit
 eis nabutbei et suscepserunt eos pacifice: et nar
 rauerunt eis omnia que occiderat fratrib⁹ eo
 rum in galaaditbide: et qr multi et eis comp
 bensi sunt in barasa et bosor: et in alimis et i cas
 pho: et mageth et carnaim. He om̄s ciuitates
 munite et magne. Sed et in ceteris ciuitatib⁹
 galaaditidis tenent cōpribēti. Et in crastinū
 cōstituerunt admouere exercitum ciuitatibus